学〔2023〕048号

关于开展 2023-2024 学年第一学期

主题班会活动的通知

各学院、书院：

为充分发挥主题班会的载体作用和育人功能，增强大学

生思想政治教育工作的针对性和实效性，进一步做实做细大

学生思想政治教育工作，经研究决定，组织开展 2023-2024

学年第一学期系列主题班会活动，具体要求如下：

一、活动时间

即日起至本学期结束，按照我校教学周，双周周三开展

主题班会活动。

二、班会安排

结合各年级、各班级实际情况，参考以下安排，开展班

会活动。

月份 班会安排 活动目标

10 月第一

次班会

“学风引领赋能，

匠心圆梦河工”学

风建设主题班会

结合我校学风建设方案，开展成才

观、人生观、学业观教育，坚持将学风

建设融入思想教育、人才培养，教育引

导学生明确学习目的、端正学习态度、

养成学习习惯、改进学习方法、增强成

才意识、提高学习效果，树立献身科学、

爱国成才、服务社会的远大抱负。

10 月第二

次班会

“传承红色基因，

赓续红色血脉”爱

国主义教育主题班

会

认真落实爱国主义教育专题学习研

讨，积极开展主题教育活动，引导学生

学习把握新时代爱国主义精神的丰富内

涵，弘扬以爱国主义为核心的民族精神

和以改革创新为核心的时代精神，引导

广大青年学生立大志、明大德、成大才、

担大任，将青春之花绽放在为中华民族

伟大复兴的沃土之中。

11 月第一

次班会

“让青春在劳动中

绽放光彩”劳动教

育主题班会

将劳动教育与思政育人有机结合，

通过分组研讨、主题宣讲等形式教育引

导学生逐渐形成马克思主义劳动观，树

立劳动最光荣、劳动最崇高、劳动最伟

大、劳动最美丽的观念，深入推进劳动

教育入脑入心。

月份 班会安排 活动目标

11 月第二

次班会

“筑牢爱国根基，

维护祖国统一”民

族宗教教育主题班

会

深入学习贯彻党的民族宗教工作精

神，学习贯彻习近平总书记关于民族宗

教工作重要论述，教育引导学生认识宗

教的本质、产生和发展规律，树立马克

思主义宗教观，铸牢中华民族共同体意

识，增强大学生明辨是非的能力，防止

宗教向校园渗透。

12 月第一

次班会

“化解考试焦虑，

展现自我风采”心

理健康教育主题班

会

采取小组活动、观看视频、案例分

享、专题讲座等形式，教育引导学生认

识学习压力与考试表现的规律，把对成

绩的追求转化为对个人能力发展追求，

用发展的眼光看自己，帮助学生正确认

知考前压力，减轻焦虑情绪，缓解学习

压力，调整考前状态，从容应对期末考

试。

12 月第二

次班会

“诚信考试扬风

采，扬帆起航筑未

来”考风考纪宣传

暨诚信教育班会

通过召开主题班会，组织学生学习

相关规定和条例，与学生签订诚信考试

承诺书等形式，引导学生明确考试成绩

与个人努力的关系，自觉遵守考试纪律，

践行诚信准则。结合违反考试纪律的典

型案例进行考试纪律教育，帮助学生更

好地理解学校的规章制度，自觉维护良

好的考风考纪，增强遵守考试纪律的强

烈意识。

三、具体要求

1.精心策划，认真组织。各学院、书院要高度重视主题

班会活动，以加强和改进思想政治教育工作为主线，以主题

班会为主要抓手，以主题教育活动为主要形式，认真规划，

周密安排，积极落实。

2.丰富形式、提高实效。各学院、学院按照本方案，通

过集中培训、经验交流、视频观看、主题报告、案例警示、

知识竞赛等方式进行，把思想性、教育性、知识性、趣味性

结合起来，吸引学生主动靠近、自动连接。

3.加强宣传，注重长效。各学院、书院要充分强化宣传

意识，依托传统媒体和网络平台，构建“互联网+宣传”的

立体化工作模式，及时、全面总结班会情况，扩大主题教育

覆盖面与影响力。各学院做好班会记录，每次班会后一周内，

以学院为单位提交一份班会图文总结（含文字 800 字左右，

图片 3 张），电子版材料发送至 ygyszk@163.com。

  学生工作部（处）

2023 年 09 月 28 日